(1) Quoque.
(2) Le Briel, faubourg ou dépendance de la ville.
(3) Pandandi? Le n° 24, Arch. Rup. porte pandendi.
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esset in culpa de aliquo forefacto super terrain templi, etiam
si abiisset non arrestatus, judicaretur super terrain templi
per scabinos vi11se Yprensis tanquam si esset arrestatus. Et
de hoc forefacto debet ballivus meus fratribus t<>mpli facere
habere emendas suas de illo, si tantum catalli haberet per
dictum scabinorum de Ypra super terrain mearn. El similiter
debent focere fratres milicise templi mihi et scabinis de
Ypra, si aliquis hospitum suorum forefaceret super terram
meam.

Preeterea hospites templi et bona eorum debent esse in
libertate et observatione villœ Yprensis, et de omnibus con-
suetudinibus debent bona eorum esse quitta, sicut bona
burgensium de Ypra. Et prœterea debent esse quitti de
taillis, expeditionibus theloniis et omnibus pravis consuetu-
dinibus. Et fratres templi non possunt de cetero recipere
aliquem de hominibus meis manentem infra bannileucam
villœ Yprensis, nisi de mea licentia vel per maritagium ; nec
villa Yprensis potest aliquem recipere de hospitibus templi,
nisi prœdictis duobus modis. Et pro libertatibus prœdictis
habendis fratres templi scabinos et villam Yprensem quittos
et liberos clamaverunt de redditibus, quos accipere solebant
ad halam Yprensem. Et debent fratres templi habere unam
pipam ex fossato Yprensi pro dulci aqua habenda. Et red-
ditus et heredilates hospitum templi, quos habebant infra
villam yprensem, debent solvere tallias sicut alii redditus et
hereditales infra villam yprensem.

In cujus Rei testimonium et munimen ad petitionem
fratrum mililiœ templi prœsentes lilteras feci sigilli mei
munimine roborari.

Actum anno domini M0 CC° XX° quinto.
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XVIII. B

Lettre de la comtesse Jeanne concernant la cession à elle

faite par les Templiers de la tenue d'une foire à
Ypres (I).

1225.

Privilegium fratrum mil itiae lempli Yprensis. Ego Joliarma
Flandriœ et Hainonise comilissa omnibus nolum facio, quoi!
talis est divisio inter me ex una parte et fratres militiœ lempli
ex alia, quod ego debeo habere de cœtero nundinas templi,
quœ sunl apud Yprarn in septimana rogationum, quœ se
extendunt in villa Yprensi et infra bannileucam villa;
Yprensis ethas nundinas debeo habere ita libéras, sicut eas
fratres templi tenebant, et debeo habere omnes emendas et
escancias , quœ infra dictas nundinas evenerunt usque modo
et evenient, exceptis illis, de quibus finis factus est (1) fratri-
bus templi, et exceptis illis, quse illi, qui manent super terrain
templi debent ; et salvo eo, quod nihil juris habeo super
terram templi juxta Yprarn nec infra nundinas nec extra
et pro dictis nundinis habendis remitto eis singulis annis in
perpetuum quadraginta libras redditus, quas mihi debebant
in terra de Sclipso. Sciendum est itaque, quod prœdiclas nun¬
dinas possum constituere infra villam Yprensem ubicum-
que voluero, et fratres militiœ templi non possunt reçipere
aliquem hominem extraneum super terram suam juxta
Yprarn infra dictas nundinas, unde nundinœ possint pati
detrimenlum , nisi de eonsilio scabinorum de Ypra. Ut hoc

(1) Archives de la Chambre des comptes à Lille, 4e cartulaire de
Flandre, n° 132.

(2) Finem facere, composer, faire un arrangement.
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autem sit firmum et stabile prœsenles lilteras fecisigilli mei
munimine roborari.

Actum anno domini MCCXX quinto.

XIX

La comtesse Jeanne mande aux échevins d'Ypres qu'ils
aient à procurer la réconciliation juridique entre les
amis et parents de Jean Medem et ceux de Lambert
Voet (I).

7 octobre 1225.

Joanna Flandriœ et Hainoniœ comitissa dilectis suis
scabinis de Ypra salutem et dilectionem. Intellexi, quod vos
liberam habetis potestatcm corrigendi et componendi ini-
micicias et discordias et distantias inter burgenses villa;
Yprensis secundum voluntatem vestram, meo et omnium
jure salvo. Unum vobis mando : volo et per sacramentum ,

quod micbi fecistis et per fidem, qua mihi tenemini vos sub-
moneo , quatenus discordias, quœ sunt inter amicos et pa¬
rentes Joannis Medem ex parte una et inter amicos et pa¬
rentes Lamberti Pedis (2) ex parle altéra ita corrigere et
eomponere maturetis, quod propter defeclum vestrum et
propter pigritiam vestram villa; meae nullum malum eveniat;
alioquin sciatis pro vero , quod de praedicta libertate vos de
eetero gaudere non permittam. Datum Insulis feria tei'tia
ante festum beati Dionysii anno Domini MCCXXV.

(1) D'après l'original, Archives d'Ypres, 2e bureau voûté, layette 1,
n° 30 A, et Roodenboack, fol. 127, collationné sur ce cartulaire.

(2) Pes, traduction latine du mot flamand voet.
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XX

Ferrand et Jeanne donnent un nouveau privilège pour l'élec¬
tion annuelle des échevins d'Ypres (I).

21 mars 1228, nouv. st.

Fernandus Flandriœ et Hanoniee Cornes et Johanna uxor

ejus, Flandriœ et Hanoniœ comilissa omnibus prœsentes lit-
teras inspecturis salutem. Noverint universi; quod nos di
leclis Scabinis et Burgensibus nostris de Ypra concessimus
scabinagium de anno in annum habendum in perpetuum in
hune modum videlicet, quod illi, qui modo sont scabini,
antequam annus scabinatus eorum finiatur , per sacramen-
tum suum accipiant quinque probos viros infra dictam vil-
lam Yprensem, qui jurabunt corporaliter taclis sacrosantis,
quod quinque viros eligent utiliores, quos noverint in tota
villa Yprensi ad scabinatum; et illi quinque slatim jurare
debent scabinatum, et poslmodum illi quinque, qui scabina¬
tum juraverunt per sacramentum suum , debent octo alios
probos viros eligere in eadem villa, qui similiter jurabunt
scabinatum. Et sciendum, quod nullus amplius , quam per
duos annos simul, scabinus esse poterit; et si per duos
annos continuos aliquis scabinus fuerit, per annum ad mi¬
nus de scabinatu cessabit; nec possunt simul et semel paler
et filius esse scabini, vel frater et frater, nec avuhculus vel
patruus , et nepos, vel duo consanguinei germani, nec socer
et gener. Quod ut ratum et stabile permaneat in perpetuum,
prœsentes litteras sigillorum nostrorum munimine fecimus
confirmari.Datum Brugis anno Dominicœ incarnationis, mil-